
Lukašenko promluvil o roli Česka v
protestech: Západní země vedené USA
připravovaly Majdan v Bělorusku 10 let
- CZ24 News | 17. září 2020

Běloruský prezident Alexandr Lukašenko prohlásil, že západní země vedené Spojenými státy
připravovaly současné protesty v republice deset let. Podle prezidentových slov si USA při provádění
svého plánu zajistily podporu Polska, České republiky, Litvy a Ukrajiny.

Ve středu se Lukašenko sešel s běloruskými politickými aktivisty v Minsku, kde hovořil o plánech
jednotlivých zemí destabilizovat situaci v republice.

„Abychom je okamžitě odmaskovali, nazveme tyto hráče konkrétním jménem. Na úrovni globálních
center jsou to především Spojené státy americké, konkrétněji jejich síť fondů na podporu takzvané
demokracie,“ cituje BelTA Lukašenkova slova.

Uvedl také, že satelity USA – Polsko, Česká republika, Litva a Ukrajina – v tomto ohledu v Evropě
aktivně pracují.
Podle něj se Česká republika stala centrem zdrojů, Polsko se stalo inkubátorem mediálních kanálů a
platformou pro alternativní exilové orgány, Litva se stala „beranidlem“ bělorusko-evropských vztahů
a Ukrajina základnou politických provokací.„Jasně vidíme subjekty tohoto procesu, jejich průvodce a
spolupachatele. Taktika organizátorů byla založena na klasické americké učebnici barevných
revolucí,“ řekl Lukašenko.Lukašenko podotkl, že postupná analýza posledních událostí v zemi
ukázala, že „vnější oponenti“ Běloruska se připravovaly na protesty posledních deset let.

Přípravné fáze

Podle prezidentových slov organizátoři protestní kampaně po neúspěšných pokusech o „barevné“
revoluce v letech 2006 a 2010 změnili přístup k ovlivňování republiky.

„Bělorusko začali rozhoupávat novým způsobem, se zaměřením na železné prezidentské voliče:
obyvatele regionů, dělníky, státní zaměstnance, důchodce,“ upřesnil a zdůraznil, že to všechno
začalo vyhláškou č. 3 (o „příživnících“), po níž se objevilo mnoho blogerů, kteří prostřednictvím
YouTube a Telegramu začali „vymývat mozky různým sociálním skupinám“.

Ve druhé fázi byly podle Lukašenka technologie otestovány v parlamentních volbách:
prostřednictvím telegramových kanálů se začaly injektovat různé faky a padělky a speciálně
vytvořený „mládežnický blok“ vytvářel náladu nespokojenosti s využitím tématu o dislokaci studentů
podle zákona o odkladech, paragrafu 328 trestního zákona.

Čas barikád a mítinků v Bělorusku skončil

Čas barikád a mítinků v Bělorusku skončil, je nutné pokračovat v budování, prohlásil ve středu
prezident republiky Alexandr Lukašenko.

„Čas barikád a mítinků skončil, je nutné pokračovat v budování,“ cituje Lukašenka běloruský
Sputnik. Toto prohlášení zaznělo na setkání s „politickými aktivisty“ Běloruska.

https://cz24.news/lukasenko-promluvil-o-roli-ceska-v-protestech-zapadni-zeme-vedene-usa-pripravovaly-majdan-v-belorusku-10-let/
https://cz24.news/lukasenko-promluvil-o-roli-ceska-v-protestech-zapadni-zeme-vedene-usa-pripravovaly-majdan-v-belorusku-10-let/
https://cz24.news/lukasenko-promluvil-o-roli-ceska-v-protestech-zapadni-zeme-vedene-usa-pripravovaly-majdan-v-belorusku-10-let/


„Cílem bylo vytvoření radikálního křídla demonstrantů. Vyvíjejí se pro ně podrobné pokyny a
poznámky (můžete to vidět i na internetu), doporučení týkající se formy oblečení a vybavení, metod
kladení odporu bezpečnostním silám, výroby a používání Molotovových koktejlů, ohňostrojů, petard.
Jsou vydávána základní pravidla udržování kontaktů, a to i v podmínkách nedostupného internetu či
mobilní komunikace. Jsou vypracovávány „hongkongské” technologie souběžného shromažďování na
určených místech, spontánní změny tras, synchronních akcí demonstrantů,“ říká Lukašenko.

Prezident Běloruska upozornil na skutečnost, že v současné době dochází k pokusům o to, aby se
protest stal součástí každodenního života lidí. „Jsou vydávány pokyny k vytvoření „lidových družin“ a
„skupin sebeobrany“. Taktika dvorových protestů je realizována vytvářením mini skupin a chatů v
obvodech, na sídlištích a v jednotlivých dvorech, rondelech. Dnes se koordinátoři snaží organizovat
dvory, zítra přijdou do vašich bytů. To je jejich cíl. Nepodaří se jim to,“ řekl prezident.
Lukašenko rovněž uvedl, že během protestů bylo plánováno přivést tisíce lidí do ulic běloruských
měst a zmocnit se administrativních budov.„Bylo plánováno přivést současně tisíce demonstrantů do
ulic běloruských měst a zmocnit se administrativních budov, kultovních míst. Zároveň byly online
vydávány pokyny zahraničních koordinátorů: „Žádná jednání! Žádné vyjednávání. Máme sílu! Zítra
nás bude víc! Připravte prohlášení o neuznání voleb v USA, Evropské unii, Rusku, Číně! Požadujte
druhé kolo!“ cituje Lukašenkova slova Sputnik Bělorusko.Lukašenko představil svou vizi východiska
z politické krize.

Je třeba zpracovat se společností dlouhodobé otázky reformování místní samosprávy. Je nutné
zdokonalit volební legislativu: byla zjištěna řada nesrovnalostí a různých mezer, kterých bezohlední
kandidáti využívají. Je nutné zvýšit efektivitu ideologického systému a vzdělávací práce ve
vzdělávacích institucích všech typů. Média musí být prostředníky státní ideologie. Ministerstvo
zahraničí musí adekvátně reagovat na obvyklé sankce a nové výzvy.

Hromadné opoziční protesty začaly v Bělorusku 9. srpna po prezidentských volbách, v nichž podle
Ústřední volební komise zvítězil Lukašenko a získal 80,1 % hlasů. Podle oficiálních údajů bylo v
prvních dnech zadrženo přes 6,7 tisíc lidí. Jak uvedlo běloruské ministerstvo vnitra, během nepokojů
byly zraněny stovky lidí, včetně více než 120 policistů. Úřady nahlásily smrt tří demonstrantů.


